
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1446 / 2015 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACQUISIZIONE  TRAMITE  MEPA  DI  SALGEMMA  PER  DISGELO 
STRADALE  -  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  ED  IMPEGNO  DI 
SPESA (CIG: Z4F172D2AB)

IL   D I R I G E N T E
RAVVISATA   la necessità di  procedere all’affidamento di una fornitura di salgemma per disgelo 
stradale per l’anno 2015;

VISTA la legge 06.07.2012,  n. 94 di conversione del D.L. 07.05.2012, n. 52, recante disposizioni 
urgenti  per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.  7 che prevede,  per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico;

VERIFICATO che  i prodotti ricercati sono presenti nell’elenco dei beni e servizi offerti all’interno 
MePA, e pertanto, in base alla vigente normativa, sussiste l’obbligo per l’Ente di approvvigionarsi 
attraverso  le  procedure  di  individuazione  del  contraente  che  mette  a  disposizione  il  sistema  di 
acquisizione tramite la piattaforma telematica (Ordine Diretto o Richiesta di Offerta); 

Individuata dal punto istruttore incaricato presso il  Servizio Magazzino, tra le imprese accreditate 
sulla  piattaforma  telematica  di  Consip,  la  MIDA  SAS  DI  MINGARINID  SRL 
UNIPERSONALE con sede in Bologna (BO), Via Collamarini 5/5, p.iva 03080150372, che 
propone tra i prodotti del suo catalogo gli specifici materiali che si intendono acquisire;
VISTO l’ODA generato dal  Servizio  Magazzino  (n.  id.  2519526),  che  si  allega  al  presente  atto, 
contenente i dati generali dell’impresa individuata sul Mepa, MIDA SAS DI MINGARINID SRL 
UNIPERSONALE,  che  offre  i  prodotti  ricercati  al  prezzo  di  €  3.120,00  oltre  iva  22%,  fanno 
complessivi € 3.806,40;

RITENUTA  congrua la spesa di € 3.120,00= (oltre IVA 22%), in linea con i prezzi del mercato 
elettronico;

RITENUTO conveniente, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
della  fornitura  di  che  trattasi  mediante  ODA  sul  Mepa  nei  confronti  di  MIDA  SAS  DI 
MINGARINID SRL UNIPERSONALE;

INTESO, pertanto, di attivare la procedura acquisitiva sopra indicata (ODA) nei confronti di MIDA 
SAS DI MINGARINID SRL UNIPERSONALE;

STABILITO, quindi, di impegnare la spesa di € 3.806,40 (iva 22% inclusa), con imputazione al Cap. 
232100/2015, che presenta sufficiente disponibilità;

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici, il D.P.R. 384/2001 e il vigente 
Regolamento  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  in  economia,  nonché  le  relative  tipologie  di  beni 
individuate per l’anno corrente per l’Area Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 192 del  D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  si  intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa;

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


PRECISATO che: 

 con l'esecuzione del  contratto si  intende provvedere all’acquisizione di salgemma per disgelo 
strade per l’anno 2015;

 il contratto ha per oggetto la  fornitura di salgemma per disgelo strade per l’anno 2015;

 il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  trasmissione  dell’ODA  generato  dal  sistema  di  e-
procurement,  firmato  digitalmente  dal  Punto  Ordinante  e  Resp.  di  Area  lavori  Pubblici, 
intendendosi in tal modo soddisfatto il dettato del vigente regolamento interno per le spese in 
economia (art. 15, comma 1) in ordine alle modalità di stipulazione del negozio stesso;

 la scelta del fornitore si è concretizzata a seguito di indagine di mercato all’interno del Mepa;

 in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, non sussistono in questa 
specifica fornitura interferenze tra il personale dipendente dell’Ente e del fornitore, in quanto la 
fornitura si configura come mera consegna di prodotti imballati presso il Magazzino Comunale;

VISTO che con deliberazione. n. 193/2015  la Giunta Comunale ha stabilito di congelare l’utilizzo di 
alcuni stanziamenti di spesa per garantire il conseguimento degli obiettivi del Patto di Stabilità;

VISTO che, contemporaneamente, è stata riservata ai dirigenti la facoltà di sbloccare gli stanziamenti 
di propria competenza congelati, compensandoli con il contestuale congelamento di altri, sempre di 
propria competenza;

VISTI:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995;
- il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;
- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

RITENUTO, nel rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso e vista la Deliberazione di 
Giunta  comunale  n.  193/2015 di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  contabile  dei 
pagamenti, come  richiesto  dalle  nuove  norme  dei  sistemi  contabili  armonizzati  di  cui  al 
D.Lgsl.118/2011, dato incarico al servizio economico finanziario per le relative scritture a bilancio:

IMPORTO TOTALE CAPITOLO ANNO PAGAMENTI
€ 3.806,40 232100 2015

Cod Ministeriale D.Lgsl.118/2011:  10.05.1.0103 - Acquisto beni e servizi

ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti;
VISTI  inoltre  l’art.  151,  comma  4  –  del  D.Lgsl.vo  n.  267/2000-  e  la  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A
1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di affidare la fornitura di salgemma per disgelo strade anno 2015 all’impresa MIDA SAS DI 
MINGARINID SRL UNIPERSONALE  con sede in  Bologna (BO),  Via  Collamarini  5/5,  p.iva 
03080150372, verso corrispettivo di € 3.120,00 oltre iva 22% per complessivi € 3.806,40;

3. di  procedere  a  mezzo  ODA (n.  id.  2519126)  sulla  piattaforma  di  e-procurement  di  Consip 
all’acquisizione del materiale di che trattasi, con trasmissione telematica dello stesso al fornitore da 
parte del Punto Ordinante incaricato;

4. di ridurre dell’importo di € 3.806,40 l’impegno n. 2833 “PSI 2015 AZIONI OPERATIVE”, e 
contemporaneamente  provvedere  all’assunzione   di  un impegno di  pari  importo  sul  cap.  68102 
(cod.minis. 4.02.1.0103);



5. di impegnare a favore della  ditta MIDA SAS DI MINGARINID SRL UNIPERSONALE la 
somma di  €  3.806,40 approvando  il  seguente  cronoprogramma  contabile  dei  pagamenti,  come 
richiesto  dalle  nuove  norme  dei  sistemi  contabili  armonizzati  di  cui  al  D.Lgsl.118/2011,  dato 
incarico al servizio economico finanziario per le relative scritture a bilancio:

IMPORTO TOTALE CAPITOLO ANNO PAGAMENTI
€ 3.806,40 232100 2015

Cod Ministeriale D.Lgsl.118/2011:  10.05.1.0103 - Acquisto beni e servizi

6. di  precisare  che  gli  elementi  di  cui  all’articolo  192  del  D.  Lgs.  267/2000  trovano 
estrinsecazione in narrativa, e di dichiarare, ai fini del Patto di stabilità 2015, che l’assunzione del 
presente impegno è coerente con il piano dei pagamenti dell’anno in corso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3216 PSI 2015
U 3217_2015 MEPA
U PSI rid 2833

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Antonello Accadia / INFOCERT SPA il 26/11/2015


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 26/11/2015



	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

